[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
G e r ê n c i a  d e  d i g i t a ç ã o

DECRETO Nº 3945/06

HOMOLOGA A IMPLANTAÇÃO DA TARIFA ÚNICA NO SISTEMA REGULAR DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III, do art. 74, da Lei Orgânica do Município e de conformidade com o § 3º, do art. 32 e art. 85 da Lei Complementar nº 034, de 26 de fevereiro de 1999;

CONSIDERANDO a necessidade de proceder ajustes relativos ao modelo tarifário vigente no Sistema Regular de Transporte Público de Passageiros do Município;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Municipal de Transportes – CMT – proferida na 3º Reunião Extraordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2006;

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado a implantação da Tarifa Única, no valor de dois reais (R$ 2,00), no Sistema Regular de Transporte Público de Passageiros do Município, aprovada pelo Conselho Municipal de Transportes – CMT, de acordo com que foi deliberado em sua 3º Reunião Extraordinária realizada em 10 de fevereiro de 2006, e constante do Anexo Único deste Decreto.

§ 1º A tarifa Social, que abrange as linhas definidas no parágrafo 2º do art. 1º deste decreto, terá o valor de um real e trinta centavos (R$ 1,30).

§ 2º As linhas abrangidas pela Tarifa Social são as seguintes:

I – Ângelo Laporta – 762;

II – Caeira do Saco dos Limões – 763;

III – Monte Serrat – 764;

IV – Morro da Queimada – 765;

V – Morro do 25 – 766;

VI – Morro do Horácio via Gama D’Eça – 767;

VII – Morro do Horácio via Mauro Ramos – 768;

VIII – Morro Nova Trento – 769;

IX – Morro do Geraldo – 760;

X – Vila Aparecida – 761.

Art. 2º - Os usuários que utilizarem o Sistema de Bilhetagem Eletrônica, através do cartão magnético, terão um desconto de vinte e cinco centavos (R$ 0,25) na Tarifa.

§ 1º Os usuários que utilizarem o Sistema de Bilhetagem Eletrônica, através do cartão magnético, nas linhas abrangidas pela Tarifa Social, terão um desconto de vinte centavos (R$ 0,20) na Tarifa.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da zero hora do dia 13 de fevereiro de 2006.

DOE – 10.02.06

Florianópolis, aos 10 de fevereiro 2006.

DÁRIO ELIAS BERGER

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Padre Miguelinho, 80 - Ed. Itacolomi - Fone (048) 30-275700 – www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-550 - Florianópolis - SC

[image: image1.png]